
   

 

 

 

 

 

 

 

[百年料亭ネットワーク] 

「百年料亭ネットワーク」事務局 〒943-0834 新潟県上越市西城町 2-10-25 大島ビル 206 

担当：和泉 Mail: hyakunenryotei@joetsu.ne.jp TEL:025-526-8077 FAX:025-525-7067 

10 月 3 日（金）、百年料亭 宇喜世にて「ユネスコ無形文化遺産『和食』の魅力を楽しむ会」が

開催されました。宮内庁御用達「萬屋調理師会」会長の遠藤十士夫先生による講演会と、遠藤先生

監修の御料理をお楽しみいただく御食事会の二部構成にて、たくさんのお客様にご参加いただきま

した。なお、この事業は、新潟県「消費喚起・需要拡大プロジェクト」応援事業補助金を受けて実

現したものです。（実施主体：上越文化財観光促進協議会） 

「重要文化財」「登録有形文化財」などに指定・登録された建物等の文化財は、持ち主の一存で

勝手な改修をすることができず、「元の姿に戻す」「元の状態を持続させる」など、基本的に保存

をしていくことが求められます。その維持管理に莫大な費用がかかることから、国に窮状を訴えて

まいりましたが、ここ数年間で、国の助成制度も徐々に整備されつつあり、「百年料亭ネットワー

ク」として 2022 年・2023 年に採択された文化庁「食でつながる日本の文化認定事業（2022 年 筑紫

亭・宇喜世/2023 年 得月楼 採択）」もその一例です。 

また昨今、さまざまな分野の方々にお声がけをいただくようになり、「百年料亭」がもつ文化的

な価値への理解や興味・関心の高まりを肌で感じる場面が増えてまいりました。国の補助金や助成

制度に関する情報、各方面から寄せられている「百年料亭ネットワーク」に対しての期待や事業提

案など、加盟料亭の皆様にも都度共有をしてまいりたいと思います。 

今月 24日に「百年料亭ネットワーク」総会に伴うオンライン情報交換会を開催いたします。 
加盟料亭のみなさま、ぜひご都合ご調整いただき、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

新潟県産の食材をふんだんに使った秋の味覚の

数々と、新潟・上越の地酒を、百年料亭ならではの

特別な空間で存分に味わっていただきました。 

先生が、実際に厨房に 

入られて、直接指導も。 

国登録有形文化財 

▼詳細は総会資料をご確認下さい 

mailto:hyakunenryotei@joetsu.ne.jp

